
Czynniki indywidualne w kontekście mobilności Erasmus+ 

 

Erasmus+ to program wyjazdów na studia na uczelniach zagranicznych, który cieszy się 
coraz większym powodzeniem wśród studentów. Jednak, pomimo intensyfikacji badań nad 
wpływem pobytu za granicą na rozwój językowy i kulturowy jednostki, wiele pytań z tej 
dziedziny wciąż pozostaje otwartych. Szczególnie godną zainteresowania wydaje się być, nie 
w pełni dotąd zbadana, rola czynników indywidualnych w procesie przyswajania języka 
obcego. Wbrew założeniu, że studiowanie za granicą prowadzi do znacznych postępów 
językowych okazuje się, że nie wszyscy studenci w równym stopniu odnoszą korzyści z pobytu 
na zagranicznych uczelniach. Sądzimy zatem, że zrozumienie mechanizmów poznawczych, 
emocjonalnych i społecznych wiążących się z pobytem za granicą jest niezwykle potrzebne.  

W związku z powyższym, głównym celem naszego badania jest analiza roli trzech typów 
zmiennych w kształtowaniu rozwoju językowego, jak i samej decyzji o podjęciu studiów za 
granicą. Pierwszą grupę stanowią czynniki psychologiczne o stałej naturze: inteligencja 
emocjonalna i osobowość. W drugiej grupie znajdują się względnie stałe czynniki 
psychologiczne: postawy i motywacja, zaś w trzeciej – bardziej dynamiczne czynniki 
emocjonalne: lęk i radość płynąca z używania języka obcego. Nasza główna hipoteza zakłada, 
że odpowiednie współgranie wymienionych czynników o określonym nasileniu ma istotne 
znaczenie w harmonijnym rozwoju biegłości w języku obcym u beneficjentów programu 
Erasmus+. Warto dodać, że nasze badanie jest pierwszym tak szeroko zakrojonym studium 
uwzględniającym efekty mobilności międzynarodowej, którego integralną częścią jest 
pomijana dotychczas inteligencja emocjonalna. Dzięki tej wielowątkowej analizie 
prowadzonej z różnych perspektyw uzyskamy spójny obraz badanego zjawiska, co pozwoli 
nam lepiej zrozumieć doświadczenie studiowania za granicą, jak i procesy mające miejsce 
przed, podczas oraz po tym doświadczeniu.  

Jesteśmy głęboko przekonani, że wyniki naszego badania istotnie przyczynią się do 
poszerzenia istniejącej już wiedzy, co pozwoli wszelkim zainteresowanym stronom nie tylko 
na umożliwienie większej liczbie studentów uczestniczenia w programach Erasmus+, ale też 
na znaczne zmaksymalizowanie korzyści płynących z tego typu wymiany na poziomie 
indywidualnym i instytucjonalnym. 
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